
OGGETTO:CIG: ZEA2C1BB60 LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN
MURO IN CEMENTO ARMATO LUNGO L'AREA INTERESSATA
DAL PARCHEGGIO DI VIA RONCHI

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che a seguito del finanziamento dei Cantieri Regionali di Lavoro per disoccupati, è in
fase di completamento l’iter per l’inizio dei lavori relativi al Cantiere per la realizzazione del
Parcheggio di Via Ronchi adiacente il Parco Giovanni Paolo II;
CHE, per ottimizzare la fruizione del Parcheggio, da realizzare tramite Cantiere Regionale di
Lavoro, si rende necessario delimitarne l’area a confine con il prato del Parco Giovanni Paolo II,
previa costruzione di un muro in cemento armato con funzione di paraterra e/o sostegno, secondo
l’andamento del terreno;
CHE l’Amministrazione Comunale intende procedere all’affidamento dei lavori, ai sensi dell'art. 36
comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, mediante affidamento diretto a ditta di fiducia dell’Ente;
VISTO  il Computo metrico predisposto da quest’Ufficio, con il quale veniva quantificata la spesa
necessaria per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, in complessivi  €. 25.009,90;
VISTA la nota prot. 4081 dell’11/02/2020 con la quale il Responsabile del Settore LL.PP. ha
invitato le ditte: CO.GI.L. srl, con sede in via Arco Piccolo n.70 – 96019 Rosolini (SR),
PIEMMEVI Costruzioni srl con sede in via G.Cesare n.40 – 96019 Rosolini (SR), FER.CAL.
Costruzioni srl con sede in via Gorizia n.54 – 96019 Rosolini (SR) e la ditta M.G.S. Costruzioni di
Liuzzo Lasagna Giorgio & C. snc con sede in via Buon Pastore n.56 – 96019 Rosolini (SR), a
prendere visione dei luoghi e proporre la propria offerta economica;
VISTE le offerte pervenute entro i termini, da parte delle ditte: CO.GI.L. srl - prot. 5146,
PIEMMEVI Costruzioni srl - prot. 5148 e dalla M.G.S. Costruzioni di Liuzzo Lasagna Giorgio &
C. snc - prot. 5149, dall’esame delle quali è risultata economicamente più conveniente per l’Ente
l’offerta presentata dalla ditta M.G.S. Costruzioni di Liuzzo Lasagna Giorgio & C. snc, che ha
proposto un ribasso del 25,1715 % sull’importo dei lavori a base d’asta quantificati in €. 18.290,82
e quindi per l’importo netto di €. 14.060,03 comprensivo di €. 373,28 per oneri per la sicurezza,
oltre IVA al  22 %;
VISTO il D.U.R.C.  che attesta la regolarità contributiva dell’Impresa;
DATO ATTO che:
- il Comune di Rosolini (SR) ha dichiarato, con delibera di C.C. n.51 del 23/10/2019,
immediatamente esecutiva, il dissesto finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 244-246 del
TUEL;

COPIA

DETERMINA DEL 5° SETTORE
Lavori Pubblici e Urbanistica

N. 20 / 5° SETTORE DEL 04-03-2020

REG. GEN. N. 100



- l’art. 250 del TUEL prevede che: “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla
data di approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261 l’Ente locale non può
impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente
previste nell’ultimo bilancio approvato, con riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti
delle entrate accertate. I relativi pagamenti in conto competenza non possono mensilmente
superare un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. L’Ente applica principi di buona
amministrazione al fine di non aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con
l’ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso”;
- che, nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può assumere
nuovi impegni di spesa solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da provvedimenti
giudiziari esecutivi non di competenza dell’Organismo Straordinario di Liquidazione, per
obbligazioni tassativamente previste dalla legge e per quelle necessarie ad evitare che siano arrecati
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;
RITENUTO dover provvedere al relativo impegno di spesa;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.63 del 08/11/2018 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione 2018 / 2020;
VISTO il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016;
VISTO il D.P.R. n.207 del 05/10/2010;
VISTO l’O.R.E.L.;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono di seguito riportate, ed in riferimento al
Cig: ZEA2C1BB60:
di impegnare la somma complessiva di €. 19.392,93 al cap. 3900/0 cod. 09.02-2.02.01.09.999 a1)

voce “reimpiego fondi a destinazione vincolata proventi concessioni edilizie” del bilancio di
previsione 2018/2020 annualità 2020;
di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta M.G.S.2)

Costruzioni di Liuzzo Lasagna Giorgio & C. snc - con sede in via Buon Pastore n.56 – 96019
Rosolini (SR), i LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN MURO IN CEMENTO ARMATO
LUNGO L’AREA INTERESSATA DAL PARCHEGGIO DI VIA RONCHI;
di dare atto che alla liquidazione della somma in favore della ditta M.G.S. Costruzioni di3)

Liuzzo Lasagna Giorgio & C. snc - con sede in via Buon Pastore n.56 – 96019 Rosolini (SR), P.Iva
01496070895, si provvederà mediante disposizione di liquidazione a lavori eseguiti ed a
presentazione di regolare fattura accompagnata dalla dichiarazione del conto corrente dedicato e
previo DURC regolare richiesto d’ufficio;
di dare atto che il presente provvedimento riveste carattere di urgenza e che la mancata adozione4)

della presente, può arrecare danni certi all’Ente.

Il Funzionario Responsabile

F.to MINGO CORRADO

5° SETTORE n. 20 del 04-03-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 20 / 5° SETTORE   del  04-03-2020 Reg. Gen. n. 100 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 04-03-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

5° SETTORE n. 20 del 04-03-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


